Các bài sách vấn có

nội dung, hành văn gần giống thể thiết luận theo phân loại của hai học giả cổ đại

Tiêu Thống và Từ Sư Tăng nhưng chưa phải thể luận. Văn thể luận chỉ chính

thức xuất hiện trong hệ thống khoa cử tuyển chọn nhân tài xác lập vào thời Tuỳ

Đường.

Vào đời Tùy Văn Đế, niên hiệu Khai Hoàng thứ 7 (587), hoàng đế định

chế cho các xuyên hàng năm cống cử 3 người. Tầng lớp công, thương không

được làm quan. Năm thứ 18 (605) xuống chiếu cho quan trong kinh từ ngũ phẩm

trở lên và Tổng quản sắc sử cùng mở hai khoa Chí Hạnh Tu Cẩn 至幸修謹 và

Thanh Bình Cán Tể để tuyển người. Đời Dương Đế bắt đầu đặt khoa Tiến Sĩ, thi

18

bằng sách vấn, ngoài ra còn mở khoa Minh Kinh, chuyên hỏi nghĩa lý kinh sách,

mục thi trong tứ trường. Kể từ kì thi Hội năm 1822 đời Minh Mệnh, văn thể viết

bằng kim văn bắt đầu trở thành một mục thi song hành cùng văn thể cổ văn.

Nếu tính trên phương diện tên riêng, luận chính thức xuất hiện với tư cách

là tên một môn thi trong khoa cử kể từ khoa thi Hội năm Tự Đức thứ 6 (1853)

theo định lệ mới từ năm 1851. Cụ thể kì này định lệ thi 4 kì: kì 1 thi kinh nghĩa,

kì 2 thi văn sách, kì 3 thi chiếu biểu luận, kì 4 thi thơ phú. Từ năm 1856 lại định

lại thể thi Hội, chuyển luận sang trường thứ 2, cụ thể: kì 1 thi 7 đề kinh nghĩa,

thí sinh làm từ 3 đề là đủ; kì 2 thi chiếu, biểu yêu cầu từ 300 chữ lên, luận từ 600